
РУКОВОДИТЕЛЬ 
01ОЛНИТЕЛЬНОГО к о м и т е т а

МАМАДЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЕ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ
ЖЦТЭКЧЕСЕ

ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 
j Республика Татарстан, 422 3 90

М.Ждяил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 
Татарстан Республикасы,422190 

•00, факс 3-22-21,Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, 
e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление Карар
от « 3 0  >> / А ______ 2014 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков 
в Республике Татарстан на 2015-2020 годы»

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 25 октября 2013 года №794 «Об утверждении государственной 
программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 
годы», в целях создания условий для сохранения, изучения, развития 
государственных языков Республики Татарстан и других языков 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

У Республике Татарстан в Мамадышском муниципальном районе на 2015-2020
годы» (приложение № 1).

2. Руководителю финансово-бюджетной палаты А.М.Сергееву 
ежегодно при формировании бюджета Мамадышского муниципального 
Района на очередной финансовый год предусматривать средства на 
Реализацию мероприятий программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
На заместителя руководителя исполнительного комитета Мамадышского 
Муниципального района РТ

Руководитель

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


Утверждена 
Постановлением 
исполнительного комитета 
Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстанот 
30 декабря 2014 № 1829.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
(СОХРАНЕНИЕ, ИЗУЧЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ов РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ДРУГИХ ЯЗЫКОВ РЕСПУБЛИКИ 
ОАРСТАН В МАМАДЫШСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

НА 2015 - 2020 ГОДЫ»



Паспорт программы
Муниципальная программа «Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков Республики Татарстан в Мамадышском 
муниципальном районе на 2015-2020 годы» (далее - . 
Программа)

^^пальный

|ЧйК'
дянатор
jaммЕ-—■------ -

МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета 
Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета
)gfiWp
аботчики
фЩйМЫ________
ь Программы

Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан

Создание условий для сохранения, изучения и развития 
татарского, русского и других языков в Мамадышском 
муниципальном районе Республики Татарстан, а также 
татарского языка за пределами Республики Татарстан

^П^ограммы

fI

]1

1. Совершенствование нормативного правового 
обеспеченияязыковой политики в Мамадышском 
муниципальном районе Республики Татарстан;

2. Поддержка паритетного функционирования татарского 
ирусского языков как государственных языков Республики

Татарстан;
3. Развитие целостной системы изучения татарского и 

русского языков и обучения на татарском и русском языках 
вМамадышском муниципальном районе Республики 
Татарстан; поддержка изучения татарского языка и обучения 
нататарском языке за пределами Республики Татарстан;

4. Научное и научно-методическое сопровождение 
процессовсохранения и развития татарского и русского 
языков в Мамадышском муниципальном районе Республики 
Татарстан;

5. Сохранение и развитие языков представителей народов, 
проживающих в Мамадышском муниципальном районе 
Республики Татарстан;

6. Повышение социального статуса и популяризация 
государственных и других языков в Мамадышском 
муниципальном районе Республики Татарстан.

ЩКи и этапы^ й за ц и и
^Щаммы

2015-2020 годы

О с н о в а н и е
0гРаммы

Муниципальная программа «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков Республики Татарстан в Мамадышском 
муниципальном районе на 2015-2020 годы» (далее -



муниципального образования и органов местного 
самоуправления, к функциям которых отнесены вопросы 
реализации законодательства о языках Республики Татарстан 
и Программы, будет доведено до 4 единиц;

-соотношение аудиовизуальной информации на государ
ственных языках Республики Татарстан в сфере 
муниципального управления, инфокоммуникационной сфере 
и сфере услуг достигнет 50 процентов/50 процентов;

-доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 
национальности на родном татарском языке в дошкольных 
образовательных организациях сохранится на уровне 75 
процентов;

-доля охвата обучением детей татарской национальности на 
родном татарском языке в общеобразовательных 
организациях сохранится на уровне 50 процентов;

-доля охвата обучением детей русской национальности на 
родном русском языке в общеобразовательных организациях 
сохранится на уровне 100 процентов;

-доля средств массовой информации в Мамадышском 
муниципальном районе Республики Татарстан достигнет: 

на татарском языке - 70 процентов;
-доля совокупного фонда общедоступных библиотек 

Мамадышского муниципального района на языках народов 
Республики Татарстан и Российской Федерации, кроме 
русского, достигнет 25 процентов;

-количество публикаций в средствах массовой информации 
о языковой ситуации в Мамадышском муниципальном 
районе Республики Татарстан и ходе реализации Программы 
достигнет 10 единиц;

-количество проведённых исследований динамики этно
языковой ситуации в Мамадышском муниципальном районе 
Республики Татарстан и эффективности выполнения 
Программы достигнет 3 единиц.___________________________



г
I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

проблемы, на решение которых направлена Программа.
^стоящая Программа разработана на основании Конституции Российской 
аЦйи5 федеральных законов от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках

гр;
| Д °В
к

ip1

российской Федерации», от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном 
российской Федерации», Стратегии государственной национальной политики 

'йсКой Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 
доской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, Конституции Республики 
,стан, законов Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХН «О 
дарственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
tpCTaH» и от 12 января 2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка 
государственного языка Республики Татарстан», а также Концепции 

дарственной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной 
]0м Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года № УП-312 (в 
исции Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года № УП-695), 
х законов Российской Федерации и Республики Татарстан и призвана 
шолжить работу, проводившуюся \ в рамках реализации Государственной 
раммы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию 
дарственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 
1рстан на 2004 - 2013 годы, утвержденной Законом Республики Татарстан от 11 
фя 2004 года № 52-ЗРТ.
Наряду с федеральной целевой программой «Русский язык» на 2011 -2015 

>i настоящая Программа направлена на создание оптимальных условий для 
шения, изучения и развития государственных языков Республики Татарстан и 
гйх языков в Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан.

Содержание проблемы.
В Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан проживают 

|Швители свыше 16 национальностей, численность населения - 44500. 
ценность представителей татар -72 %, русских -  23%, мари -  2%, удмурты -  
»,представители других национальностей -  1,5 %.
Большое влияние на развитие языков оказывает информационное простран- 

1В последнее время наблюдается сокращение лексического объема языков, 
Учение орфографических, пунктуационных и стилистических ошибок, в том 
1е в средствах массовой информации. Язык молодёжи перенасыщен 
Жданными иностранными заимствованиями, жаргонизмами, вульгаризмами и 
Реками компьютерной лексики. Необходима выработка механизма защиты 
(0в на всех уровнях государственной, ведомственной и муниципальной власти 
Дивном участии общественных организаций.
йеДущую роль в указанном направлении деятельности играют 

Дательные организации. В Мамадышском муниципальном районе 
Татарстан обеспечивается изучение государственных языков 
Татарстан и развитие образования на родных языках. В 

^°разовательных школах изучается 4 родных языка: русский, татарский, 
удмуртский. В 2013-2014 учебном году в 60 общеобразовательных 

^  обучалось 4528 мчатттихся. ив них 3274 Г72.3%1 петей-татап. 986 Г21.77%1 -

™ЯИКИ
'^Дйки



юстей, в 43 дошкольном учреждении воспитываются 1795 детей, из них 
татар, 421 - русских, 17 детей марийской национальности.
13-2014 учебном году охват воспитанием и обучением детей-татар на 
ыке составляет 59,19% . В МБОУ «Болыпешиинская СОШ», МБОУ 
;кая ООШ»63 учащихся марийской национальности изучали родной язык 
ет (100%). В МБОУ «Пойкинская НОШ» 6 учащихся удмуртской 
поста изучали родной язык как предмет (100%). В МБДОУ 
пинский детский сад» дети воспитываются на родном марийском языке. 
1ьтаты реализации Государственной программы Республики Татарстан 
:ению, изучению и развитию государственных языков Республики 
и других языков в Республике Татарстан на 2004 - 2013 годы, 

ной Законом Республики Татарстан от 11 октября 2004 года № 52-ЗРТ.
)ды реализации Государственной программы Республики Татарстан по 
to, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан 
языков в Республике Татарстан на 2004 - 2013 годы, утвержденной 
’еспублики Татарстан от 11 октября 2004 года № 52-ЗРТ (далее - 
i на 2004 - 2013 годы), языковые вопросы сохранили свою 
ность в качестве одного из основных направлений государственной 
ной политики Республики Татарстан.
Тамадышском муниципальном районе проводится целенаправленная 
зыполнению Государственной программы РТ по сохранению, изучению и 
государственных языков РТ и других языков в РТ на 2004-2013 годы.

ежеквартально проводились заседания комиссии по языковым 
1, посвящённые анализу хода реализации настоящей Программы, 
вались вопросы обеспечения контроля над ходом реализации и оценки 
юсти программных мероприятий; о функционировании государственных 
фере делопроизводства, в учебно-воспитательной сфере, 
оответствии с законодательством созданы условия для сохранения и 
родных языков, обеспечена свобода выбора и использования языка 
воспитания, обучения и творчества.
водилась работа по сохранению сети образовательных учреждений с 
<и воспитанием на родном (нерусском) языке:
012 - 2013 учебном году средние и основные образовательные учреждения 
ем на родном (нерусском) языке не были закрыты;
)11 - 2012 учебном году средние и основные образовательные учреждения 
ем на родном (нерусском) языке не были закрыты;
2013 -2014 году были реорганизованы МБОУ «АлбайскаяСОШ» в 
• Учащиеся школы подвозятся в МБОУ «Усалинская СОШ»с родным 
обучения, временно приостановлена деятельность МБОУ 

WiMHHCKaa НОШ» в связи с уменьшением количества обучающихся в

Д2 - 2013 учебном году ДОУ с воспитанием на родном (нерусском) языке 
Скрыты (27 ДОУ с татарским языком воспитания, 1 ДОУ с марийским 
^питания, в 9 ДОУ, расположенных в районном центре работает 19 
1 групп).
^ану ИМИ Мамадышского муниципального района проводятся семинары



р 1

^ета, организованы секционные заседания учителей, педагогические чтения. В 
[3овательных учреждениях проводятся различные мероприятия, направленные 
!Сцление языковой подготовки, посвящённые Международному дню родных 
:ов, Дню грамотности, в апреле традиционно проводится месячник родных 
(ов, проводится районное мероприятие с русскоязычными учащимися «Мин 
рча сейлэшэм".
i Курсы обучения татарскому языку для сотрудников администрации района и 
$ обучения татарскому языку для населения не организовывались, так как 
,дений с запросом не поступило. По необходимости, письменные обращения 
кдан на татарском языке переводятся на русский язык, право пользования 
,тами переводчиков предоставляются и во время судебных разбирательств. 
Делопроизводство в учреждениях образования ведётся на двух 
дарственных языках. Во всех 56 образовательных учреждениях и 40 
вольных учреждениях, во .всех управленческих структурах, организациях 
т имеютсякомпьютерыстатарскимшрифтом.
Воскресные школы в районе не функционируют, так как в этом нет 
оходимости: количество детей других национальностей по всему району 
рчисленно и обращений по открытию воскресных школ не было.
( Ведётся работа по оформлению вывесок организаций и учреждений на двух 
дарственных языках. Регулярно проверяются все административные здания на 
шетствие порядка оформления вывесок, надписей на двух государственных 
их. Выявленные нарушения устраняются. Также регулярно проверяется 
инее и внутреннее оформление всех учреждений образования, культуры, 
шоохранения, предприятий торговли, службы быта.

Географические наименования и надписи топографических обозначений, 
№ных указателей оформлены на двух государственных языках. В селе Большая 
и при оформлении вывесок, стендов и планшетов в школе используется родной 
ейский язык.

В Мамадышском районе 2 раза в неделю издаётся районная газета «Нократ» 
; рка»). Реализация Закона Республики Татарстан «О языках народов Республики 
аРстан» - серьезное направление деятельности газеты «Нократ» («Вятка»). 
№яРно на страницах газеты освещается передовой опыт учителей, воспитателей 
9,1 и детских садов района, предлагаются такие рубрики, как «Тел курке -  суз», 
^  ждуйэрлэре», «Рухи хэзинэ», «Безгэ язалар», «Мэгариф», «Наше

%

. «Нам пишут», «Творчество читателей», «Образование».
Ежемесячно публикуются рубрики «Агымсу», «Умырзая», «Укучыларыбыз 

«Творчество читателей», отражающие творчество наших земляков,
l > «Духовное возрождение», передающие новости мусульманской и

Ч ам

ЯНской религии. Была подготовлена специальная страница ко Дню родного
Йашли свое достойное место на страницах газеты статьи, посвященные 

1с языка. Также увидели свет заметки о видных земляках-поэтах Зиннуре 
е’ Мансуре Сафине, местных поэтах Зульфире Губайдуллиной, Рафаэле 

Н°ве5 Рафаэле Фаляхове.
Ч ЛЬ1° Ра^оты культурно - просветительных учреждений является вовлечение 

в активную социально - культурную деятельность, пропаганда и



рдетворения интересов и развития творческих способностей в молодежной 
р, возрождение лучших отечественных традиций и патриотизма.

Большое внимание вопросам по реализации «Закона о языках народов РТ» 
одйтся очагам культуры. Врайоне функционирует 138 учреждений культуры, в 
числе 38 сельских домов культуры, 38 сельских клубов, 1-Мамадышский 
йШЫЙ Дом культуры, 56 библиотек, 4 музея, 1 детская школа искусств имени 
; дозиторов Яруллиных (с двумя филиалами), 2 автопередвижных клуба, 7 
одных коллективов, 2 агитационно - концертные бригады. Клубных 
дарований - 375 (участников - 3885 чел.). Из них самодеятельные 
рясественные'коллективы - 362 (участников - 3718 чел.).

При отделе культуры исполнительного комитета Мамадышского 
щципального района организованы фольклорные коллективы, которые 
потея основными носителями в массы народной национальной культуры и 
диций.

Хочется отметить детские коллективы, активно участвующие во всех 
юприятиях, проводимых в районном масштабе:
. марийский фольклорный коллектив «Мари-Памаш»,

.» удмуртские фольклорные коллективы: «Ялыке» - д. Н.Уча и «Италмас»- д. 
Пойкино (эти коллективы ежегодно выезжают на народные фольклорные 
праздники «Семык» и «Гырон Быдтон»);

■ Зюринский фольклорный коллектив крещёных татар «Кемеш тэцкэ», 
Владимировский фольклорный коллектив крещёных татар «Талир тэцкэ» -  

нетсялауреатом2 степениМеждународного открытого конкурса традиционной 
куры «Между Волгой и Уралом».

Культурно - досуговая деятельность учреждений культуры города и района 
ишранна. Учреждения культуры являются центром духовного и нравственного 
латания. По организации досуга детей ведётся целенаправленная работа:

■ различные шоу -  программы - ( «Две звезды», «Нэуруз гузэле»)
I - вечера юмора, день влюбленных, календарные праздники: «Нардуган», 
• бэйрэме», «Нэуруз гузэллэре бер сэхнэдэ», «День поэзии», 
Ценный дню рождения Г.Тукая, «Уйнагыз гармуннар», организация 
кантуя» в г.Можга и Вятские Поляны.

& учреждениях культуры работают многочисленные кружки и любительские 
Мнения:

'Татарский детский драматический театр «Мизгель»;
' в°кальный ансамбль «Яшьлек»;
Фольклорный ансамбль «Урагай»; 

выходного дня.
сельских клубных учреждениях:

^озяю ш ка», «Рукодельница», танцевальные, вокальные, театральные, 
вНЫе (шашки, шахматы, волейбол, теннис) и т.д. 

детские творческие коллективы, а также отдельные исполнители являются 
^ а м и  мероприятий в регионах Российской Федерации, стран ближнего и 

зарубежья.
Сотники клубных учреждений района выполняют огромную работу в плане



'30в
дных представлений, вечеров отдыха, тематических вечеров и 

^тературно - музыкальных вечеров - встреч, календарных и народных 
^ ^ проведение смотров-конкурсов, развлекательно - игровых программ, 

вечеров, семейных праздников для всех категорий и групп населения. 
отеки района регулярно обеспечиваются книгами и материалами на 

Р  й русском языках, в местах компактного проживания национальных 
*вств литературой на их родном языке. При подписке на периодику особое 

уделяется газетам и журналам на языке народов, проживающих в 
^диском районе. В системе действуют 54 библиотеки, из них 2 библиотеки 
^раю т марийское население, одна библиотека -  удмуртское население. 
^ 1У1 фонд библиотек составляет 570966 экземпляров книг: в т.ч. на татарском 
* 166345, на русском языке - 402998, на марийском - 1309, на удмуртском -146
хпляров.
0 центральной детской и городской библиотеках работают отделы татарской 

сатуры и краеведения. В центральной библиотеке в рамках кружка «Родной 
о) при отделе татарской литературы проводятся мероприятия: цикл чтений на 
иском языке «Я читаю, говорю на родном языке»; проведены Тукаевские чтения 
смолкает песня великого Тукая»; к международному дню родного языка 

вечер - рассказ для учащихся на тему «В языке - душа народа, его вера и 
&ба». На радио проводятся радиобеседы, радиообзоры и радиокомпозиции о 
ром языке: «Языка не знающий, не знает и страны», «Родной язык - это верный
утчик».

Местное отделение Всемирного конгресса татар особое внимание уделяет 
им вопросам как проведение культурно-массовых мероприятий на татарском 
все, оказание спонсорской помощи мечетям.

При поддержке районной комиссии по языкам было организовано участие 
датавителей разных национальностей района на республиканских и 
Шальных праздниках и форумах.

Районная комиссия осуществляет регулярный объезд объектов торговли и 
\ т и вносит свои предложения на совещаниях при Г лаве района.

Анализ результатов реализации Программы на 2004 - 2013 годы, а также 
Идущих программ показывает, что, несмотря на предпринятые усилия в деле 
Мнения и развития языков в Мамадышском муниципальном районе Республики 
аРстан, не все поставленные цели были достигнуты по причине наличия целого 
|а сдерживающих факторов реализации языковой политики в Республике 
^Рстан, среди которых:

■ отсутствие целевых федеральных программ по сохранению языков народов 
Ейской Федерации, в связи с чем, в частности, осложнено функционирование 
Некого языка в местах компактного проживания татар на территории 

| сйЙской Федерации;
' наличие пробелов в правовом регулировании языковой политики: 

'Оверщенство механизма реализации положений Закона Республики Татарстан 
й{оля1992 года № 1560-ХП «О государственных языках Республики Татарстан и 

языках в Республике Татарстан» и Программы на 2004 - 2013 годы, 
С'УТтвие соответствующих нормативных правовых актов в сфере языкового



0*  Й 
~ггА й.

санкцийза нарушение законодательства о языках в Республике

изменения федерального законодательства об образовании в части выбора 
’ итоговой аттестации, а также исключение из числа образовательных 
 ̂ ецций в образовательной системе Российской Федерации компетенций по

> ® нку;отсутствие системы языковой сертификации по татарскому языку; 
.недостаточная комплексность и системность в поддержке функционирования 
ского языка в информационно-коммуникационном пространстве на основе 

^етствующих норм, стандартов и технологий;
отсутствие регулярного социолингвистического мониторинга состояния 

ыковой ситуации в Мамадышском муниципальном районе Республики 
арстан и хода исполнения Программы на 2004 - 2013 годы;

низкая информированность граждан, руководителей и сотрудников 
|есХвенных институтов о законодательстве, регулирующем языковую сферу, и 
«тствие ответственности за неисполнение законодательства о языках и 
иполнение Программы на 2004 - 2013 годы.

' Настоящая Программа разработана на основе анализа опыта реализации 
дыдущих программ с использованием новых ключевых принципов, призванных 
спечить целостность охвата всех сфер и аспектов проблемы, эффективность 
иимаемых мер и результативность воздействия Программы на все основные 
горы, от которых зависит жизнеспособность языков.



юель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и 
jt|i, описание основных ожидаемых конечных результатов 

Црраммы, сроков и этапов реализации Программы

Ц  разработана в соответствии с основными принципами 
gf политики в области государственных языков Республики 
f t x  языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и 
Взаимодействие языков, соблюдение устойчивого баланса 

|1щовь1Х интересов представителей народов, проживающих в
рбУг'. •

Шраммы - создание условий для сохранения, изучения и развития 
Ж кого и других языков в Мамадышском муниципальном районе 

Щарстан, а также татарского языка за пределами республики, 
jp e  поставленной цели предполагает реализацию следующих задач: 
Щёнствование нормативно - правового обеспечения языковой 

Щмадышском муниципальном районе Республики Татарстан; 
река паритетного функционирования татарского и русского языков как 

йщ х языков Республики Татарстан;
fjrae целостной системы изучения татарского и русского языков и 
ргатарском и русском языках в Мамадышском муниципальном районе 
|Татарстан; поддержка изучения татарского языка и обучения на 
Гьпсе за пределами Республики Татарстан;
шение и развитие языков представителей народов, проживающих в 

р м  муниципальном районе Республики Татарстан;
Шение социального статуса и популяризация государственных и других 

Ёадышского муниципальном районе Республики Татарстан; 
шиторинг этноязыковой ситуации в Мамадышском муниципальном 
рублики Татарстан.

и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии 
||нной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

|шсденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 
Ёбб, в части сохранения и развития.культур и языков народов Российской 
Ш , укрепления их духовной общности, обеспечения прав национальных 
||тв , сохранения этнокультурной самобытности представителей народов, 

)щих в Республике Татарстан, сочетания общегосударственных интересов 
|сов народов России, поддержки соотечественников, проживающих за 
| |  содействия развитию их связей с Россией и Республикой Татарстан, а 
|ёлям и задачам приоритетного национального проекта Российской 
р и  «Образование» в части стимулирования инноваций в сфере образования, 
оси талантливой молодежи, поощрения лучших учителей и учащихся, 

|ия современных образовательных технологий.
Геры по сохранению и развитию русского языка как государственного в 

|ш ке Татарстан реализуются в соответствии с положениями Федерального 
от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном языке Российской 

гЩии», с федеральной целевой программой «Русский язык», утвержденной
1 Г у м т п т г ^ г а т т г  л ^ г - п п  Т З / л л о т у т х а т л а т г  Г 1 Л а г т л > л п т т т т т т  / м т  o n  т т т / ^ т т г г  О П 1 1 т -  \ Г «  / t o oт т т / ^ т т г г



Ьй программой «Русский язык в Татарстане» на 2011 - 2015 годы, 
но’й; приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан 
,l|f№ 6981/ll.
щфиядия Программы охватывают все основные аспекты .сохранения и 
3ifkoB в Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан в 
1ИИ-С задачами Программы:
qa' l. Совершенствование нормативно - правового обеспечения языковой 
в Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан, 
оприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на 
^ систематизацию, перевод нормативных правовых актов, регулирующих 
тения в сфере использования и развития государственных и иных языков 
шском муниципальном районе Республики Татарстан.
[ча'2. Поддержка паритетного функционирования русского и татарского 
пс ’ государственных языков в Мамадышском муниципальном районе 
си Татарстан.
риятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на: 
эганизацию «скорой лингвистической помощи» в области русского и 
о языков;
йтие инфраструктуры по реализации Закона Республики Татарстан «О 
денных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
п>;
шзацию языковой сертификации по татарскому и русскому языкам; 
арскую локализацию современных операционных систем, пакетов 
[ых программ, электронных устройств и технологий с языковой 
сой;
зыковую поддержку в области русского языка трудовых мигрантов, 
ощих в Республике Татарстан;
создание единого каталога названий географических объектов 

некого муниципального района Республики Татарстан на татарском и 
языках;
1ебно-методическое обеспечение функционирования русского и татарского 
ак государственных в системе социальной коммуникации; 
издание условий для функционирования татарского и русского языков как 
твенных языков Мамадышского муниципального района Республики 
н.
1ача 3. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков 
ия на татарском и русском языках в Мамадышском муниципальном районе 
пш Татарстан; поддержка изучения татарского языка и обучения на 
м языке за пределами Республики Татарстан.
>оприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на: 
чебно-методическое обеспечение обучения татарскому и русскому языкам; 
'извитие обучения на татарском языке в системе высшего образования в 
с полилингвизма;
- разработку анимационных и мультимедийных образовательных 

оектов;



фёние развития 
ссии;

ржку подготовки 
$ь1ка и литературы; 
^рж ку подготовки 
"1'а и литературы;

сетевого

татарского языка в системе поликультурного 

высококвалифицированных кадров в области 

высококвалифицированных кадров в области 

полилингвального обучения учащихся^Шнизацню
зоват'ельных учреждений в Мамадышском муниципальном районе 
Татарстан;
Создание благоприятной языковой и культурной образовательной среды. 
ч|* ' 4. Научное и научно-методическое сопровождение процессов 
!ЯГЙ развития татарского и русского языков в Республике Татарстан: 
’Обеспечение функционирования татарского языка в

дуникационных технологиях.
ача5. Сохранение и развитие языков народов, проживающих в Республике

оприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на: 
Армирование этноязыковой толерантности в обществе, средствах массовой 
!цйй и интернет пространстве в Мамадышском муниципальном районе 
ики Татарстан;
^участие в работе информационно-ресурсного портала, содержащего 
ры на языках народов, проживающих в Республике Татарстан; 
обучение мигрантов государственным языкам Республики Татарстан как 
ультурологический ресурс для адаптации мигрантов в Республике 
ан;
создание поликультурной образовательной и воспитательной среды, 
дача 6. Повышение социального статуса и популяризация государственных 
к языков в Республике Татарстан.
1ероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на: 
Грантовую поддержку общественных и частных инициатив по сохранению, 
b  и популяризации языков.народов, проживающих в Республике Татарстан; 
создание и развитие языковой и культурной среды в поликультурном 
ве.
Дача 7. Мониторинг^ и анализ этноязыковой ситуации в Мамадышском 
нальном районе Республики Татарстан и хода реализации Программы. 
1ероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на: 
социолингвистический мониторинг этноязыковой ситуации в Мамадышском 
Дальном районе Республики Татарстан;
Мониторинг и анализ хода реализации Программы.

!иски объективные:
Изменение законодательства Российской Федерации. Для своевременной 
и на изменения в правовом поле в Программе предусмотрен механизм 
иного мониторинга законодательства Российской Федерации, хода 
*ения и результативности Программы, а также механизмы оперативной
^ ’• 'У Ч Г Ч П Т Г Т »  | I ^ A ' n w n ' »  ( " t  JTT т



Цзнение финансово-экономических условий. Модульность 
1ЫХ проектов позволит реализовывать их разными темпами и в разной 

1§в зависимости от объемов финансирования.

|о :ддающиеся коррекции:
Шдабой управляемости выполнением Программы, потери обратной 

С: преодоления этого, помимо ежегодных отчетов, предусмотрен 
Мониторинг результативности Программы.

этносоциальной нестабильности и нарушения этноязыковой 
Ш , Баланс интересов различных этноязыковых групп жителей 
p ro  муниципального района Республики Татарстан при формировании 

Программы, а также предусмотренный Программой проект 
|ного образования позволит снизить риск этносоциальной и 

Мр[ интолерантности. В Программе также запланированы мероприятия по 
Толерантных этноязыковых отношений в обществе.

Срок реализации Программы
Ё§ма реализуется в 2015 - 2020 годах. Этапы реализации Программы не 
ГЯ;
шование ресурсного обеспечения Программы
|й объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

ркого муниципального района Республики Татарстан составляет

в 2015 году -  1млн. 500 тыс.рублей; 
в 2016 году - 1млн. 570 тыс.рублей; 
в 2017 году - 1млн. 645 тыс.рублей; 
в 2018 году - 1млн. 715 тыс.рублей; 
в 2019 году - 1млн. 790 тыс.рублей; 
в 2020 году - 1млн. 865 тыс.рублей

плексный проектный подход, объединяющий отдельные
|гия едиными целями и задачами (при их скоординированном и 
|н н ом  исполнении) ' позволит обеспечить рациональное
1зание средств и достижение положительных результатов, 
р к  исполнение включенных в Программу мероприятий рассчитано на 
эочный и долгосрочный периоды, они нуждаются в целевом 

ировании из бюджета Республики Татарстан, из местного бюджета 
яшского муниципального района.
^реализации программных мероприятий возможно привлечение в 

вленном порядке средств внебюджетных источников.
IV. Механизм реализации П рограммы  

I ходе реализации мероприятий Программы ее муниципальный заказчик 
1натор (МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета 
финского муниципального района Республики Татарстан) обеспечивает 
Действие основных исполнителей, контроль за ходом реализации 

|кятий и эффективным использованием средств исполнителями Программы.
ристтия Ппптятипмтл п р я гш ^ тп тга  ня ярнпий лллтхтиттяттт.нт.гк' тсонтлятгтпя



Государственным заказчиком - координатором Программы со всеми 
ifi программных мероприятий.
{•исполнительного комитета, ведомства и организации, участвующие в 
^Программы, представляют в МКУ «Отдел образования» 
o fo ; комитета Мамадышского муниципального района Республики 

ф орм ацию  о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, 
jp  отчетным кварталом.
;«Отдел образования» исполнительного комитета Мамадышского 
ного района Республики Татарстан направляет:
■но, до 1 марта года, следующего за отчётным периодом в Совет по 
Законодательства о языках при Кабинете Министров Республики 
формацию о ходе работ по реализации Программы и эффективности 

ия финансовых средств.
писание социально-экономической эффективности Программы.

дивность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий 
гные сроки. Для оценки эффективности Программы используются ре
мониторинга этноязыковой ситуации в Республике Татарстан, 
Логических исследований, а также материалы текущей отчетности 
в и ведомств, материалы Территориального органа Федеральной службы 
рнной статистики по Республике Татарстан.

ным результатом реализации Программы должно стать повышение 
■образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы 
щзования языков, активизация научно-технического и культурного 
'а счёт расширения возможностей использования языков в системах 
онного обмена на международном, национальном и региональном 

повышение роли языковых компетенций, квалификации, 
фгализма работников сферы образования, услуг и широких слоёв 

сохранение культурного и этноязыкового разнообразия, повышение 
ости и межнационального согласия.
грамма предусматривает рост количественных показателей, отражающих 
'ирование государственных и других языков Республики Татарстан в 
ской, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в 
^ионном пространстве, а также в системе образования Мамадышского 
адьного района Республики Татарстан и татарского языка за пределами 
• республики, сохранение и развитие языков представителей народов, 
щих в Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан, 

лие социального статуса и престижа государственных и других языков и 
е эффективных научных разработок для развития функционального 

ЗДа татарского и русского языков в Мамадышском муниципальном районе 
фке Татарстан.
ализация предусмотренных Программой мероприятий будет 
твовать приумножению духовного богатства; доступности для населения 
йтельских мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру 

проживающих в Мамадышском муниципальном районе Республики 
ан; повышению функциональности государственных языков Республики



ать и оптимизировать работу исполнителей, усилить научную и 
;алитическую базу реализации Программы; совершенствованию 

правовых документов в области использования государственных 
Облики Татарстан и языков представителей народов, проживающих в 
■ атарстан.
'мма рассчитана на создание системы механизмов и мер, 
щих долгосрочные эффекты развития в социальной и культурной 

.следствия такого рода не поддаются обычным статистическим 
не могут быть выражены в стоимостной оценке, 

ация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать 
ную и воспитательную деятельность образовательных организаций 
и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить 

щзования и сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет 
ать защите конституционных прав населения в изучении и развитии 
ков, скоординирует и оптимизирует меры по реализации языкового 
ьства Республики Татарстан.


